

**Lucrari de schimbare a
timplariilor si vitraliilor la
str.M.Cibotari,16, mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 810 235,34 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cabinet director si cantina				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	120,80	24,22 24,22	2 925,44 2 925,44
2	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t	22,00	116,62 24,22	2 565,58 532,78
3	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	27,80	48,47 44,97	1 347,60 1 250,30
4	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	38,00	29,98 29,98	1 139,36 1 139,36
5	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	38,00	36,78 34,60	1 397,63 1 314,65
6	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	160,00	75,92 20,18	12 146,76 3 228,96
7	CL56A	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: constructii stilpi - grinda din profil din aluminiu, (vitralii din aluminiu, 5 camere (6mm-4mm-4mm) -	m2	120,80	3 614,98 212,13	436 689,81 25 625,43

1	2	3	4	5	6	7
		Фасадная стоечно-ригельная система ALT F50				
8	TrB22H1A 7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 36-42 m	t	22,00	205,47 42,67	4 520,30 938,70
9	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi	m2	27,80	960,38 449,75	26 698,58 12 503,00
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	220,00	54,86 43,24	12 069,55 9 513,90
11	RCsH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2	210,00	17,86 12,69	3 750,64 2 663,89
		Total	Lei			505 251,25
		Total Cabinet director si cantina Inclusiv salariu				505 251,25 61 636,41

	Total	Lei	505 251,25
	Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	13 868,19
	Transportarea materialelor	7 %	28 927,71
	Cheltuieli de aprovizionare-depozitare	2 %	8 265,06
	Total		556 312,21
	Cheltuieli de regie	14,5 %	80 665,27
	Total		636 977,48
	Beneficiu de deviz	6 %	38 218,64
	Total		675 196,12
	TVA	20 %	135 039,22
	Total deviz: Inclusiv salariu		810 235,34 61 636,41

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de schimbare a
timplariilor si vitraliilor la
str.M.Cibotari,16, mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 810 235,34 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	194,600	57,66	11 220,64
2.	7122050013400	Zidar	h-om	20,900	57,66	1 205,09
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	165,000	57,66	9 513,90
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	48,000	57,66	2 767,68
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	10,842	57,66	625,15
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	37,800	57,66	2 179,55
7.	7422010060100	Timplar	h-om	25,368	57,66	1 462,72
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,520	57,66	1 471,48
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	71,142	57,66	4 102,05
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,368	57,66	1 462,72
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	444,423	57,66	25 625,43
		Total manopera				61 636,41

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,038	248,00	9,42
2.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,800	110,00	88,00
3.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	2,205	450,00	992,25
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,070	3 000,00	210,00
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,162	3 000,00	486,00
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,066	3 000,00	198,00
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	561,560	0,15	84,23
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,045	3 800,00	171,00
9.	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	5,949	94,00	559,21
10.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	28,078	18,00	505,40
11.	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	51,487	75,00	3 861,53
12.	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550	l	3,169	85,00	269,37
13.	2462106100003	Clei structural DINITROL 500	l	30,509	59,00	1 800,03
14.	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582	l	13,233	94,00	1 243,90
15.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	124,947	4,54	567,26
16.	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	40,670	100,00	4 067,00
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,680	1,60	21,89

18.	2652102100713	Var pasta	m3	0,004	1 850,00	7,40
19.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	22,462	6,00	134,77
20.	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	29,763	400,00	11 905,20
21.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,211	255,00	53,80
22.	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm	kg	46,376	18,00	834,77
23.	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm	kg	28,894	20,00	577,88
24.	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm	kg	24,159	22,00	531,50
25.	2811106301301-1	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan 5 camere	m2	121,404	3 100,00	376 352,40
26.	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S	m2	7,284	150,00	1 092,60
27.	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R	m2	7,284	150,00	1 092,60
28.	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	66,772	65,00	4 340,18
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,620	22,50	36,45
30.	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	200,317	3,50	701,11
31.	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	24,888	10,00	248,88
32.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	11,231	15,00	168,47
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,228	25,00	5,70
34.	4100126202818	Apa	m3	1,390	25,00	34,75
		Total materiale de constructii				413 252,95

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,600	440,00	704,00
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	990,000	2,00	1 980,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,490	45,00	157,05
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,960	45,00	88,20
5.	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	12,760	440,00	5 614,40
6.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	22,288	45,00	1 002,96
7.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	27,800	25,00	695,00
8.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	16,236	75,00	1 217,70
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	187,240	50,00	9 362,00
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,380	34,00	12,92
11.	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,556	34,00	18,90
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	38,535	45,00	1 734,07
13.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	152,000	50,00	7 600,00
14.	2955270002610	Fereastră circular electric	h-ut	5,823	30,00	174,69
		Total utilaje de constructii				30 361,89

Total	Lei	505 251,25
Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	13 868,19
Transportarea materialelor	7 %	28 927,71
Cheltuieli de aprovizionare-depozitare	2 %	8 265,06
Total		556 312,21
Cheltuieli de regie	14,5 %	80 665,27
Total		636 977,48
Beneficiu de deviz	6 %	38 218,64

Total		675 196,12
TVA	20 %	135 039,22
Total deviz:		810 235,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de schimbare a timplariilor si
vitraliilor la str.M.Cibotari,16, mun.Chisinau**

**Investitor I.S "Palatul Republicii
Moldova"**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cabinet director si cantina				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
						24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
2	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t			116,62
						24,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	24,22
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2100	440,00	92,40
3	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			48,47
						44,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	45,00	2,25
4	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98
						29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
5	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,78
						34,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,60	0,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	248,00	0,25
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 850,00	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	34,00	0,34
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	45,00	0,68
6	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2			75,92
						20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	110,00	0,55
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 800,00	0,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	22,50	0,14
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	440,00	4,40
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	50,00	47,50
7	CL56A	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: constructii stilpi - grinda din profil din aluminiu, (vitralii din aluminiu, 5 camere (6mm-4mm-4mm) -Фасадная стоечно-ригельная система ALT F50	m2			3 614,98
						212,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,6790	57,66	212,13
	2811106301301-1	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan 5 camere	m2	1,0000	3 100,00	3 115,50
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa,	m2	0,0600	150,00	9,04

1	2	3	4	5	6	7
		marca stroizol, grupul S				
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R	m2	0,0600	150,00	9,04
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	0,4241	75,00	31,97
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550	l	0,0261	85,00	2,23
	2462106100003	Clei structural DINITROL 500	l	0,2513	59,00	14,90
	2462106100004	Curator universal IINYTROL 582	l	0,1090	94,00	10,30
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	0,5500	65,00	35,93
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	1,6500	3,50	5,80
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	100,00	33,67
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm	kg	0,3820	18,00	6,91
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm	kg	0,2380	20,00	4,78
	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm	kg	0,1990	22,00	4,40
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	10,00	2,06
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	94,00	4,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,5500	50,00	77,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3190	45,00	14,35
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1344	75,00	10,08
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,0482	30,00	1,45
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1845	45,00	8,30
8	TrB22H1A7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t,, iar inaltimea de ridicare de 36-42 m	t			205,47 42,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,3700	440,00	162,80
9	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituierea cu chit de rosturi	m2			960,38 449,75
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	57,66	403,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	400,00	428,24
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	6,00	4,85
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	4,54	20,41
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,03
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	255,00	1,94
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	15,00	6,06
	2430226101466	Chit mastie SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	18,00	18,18
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	25,00	25,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	34,00	0,68
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			54,86 43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,30
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 800,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	22,50	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,00	9,00
11	RCsH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2			17,86 12,69
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	57,66	2,31
	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0100	450,00	4,72
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	45,00	0,45

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.